Socrati r̄fūsio
ad alciadię
quare vxorem
xantippē iur-
giosam retine-
ret in animo.

Medicorū t-
aulicorū equi-
paratio nolent-
do verba sed
res.

Motabilis
r̄fūsio publī
q̄re vxorē pul-
chram/castā/
et notabilē re-
pudiarer.

Hüeri. xx.

cessus subditorū. Refert itaq; potestatis istorum cohibere mali
ciam / & eisdem de publico puidere vt omnis grassandi occasio
subtrahatur. Quod etiam in iure romano antiquitus cautū est.
Alioquin auctor videbitur maleficii q; pretermisso officio emē
dare contēnit. His enī flagellis hominū / innocētūq; tortoribus /
quo preclarior & potētior / eo plenior & pniciosior curia est. Fre-
quēs etenim est / vt curia recipiat / vel faciat vitiosos. Apd quos
inrālescit audacia delinqüendi cum ex familiaritate potentū vi-
tiis indulgetur. Sed & de ante acta vita cuiuscumq; frustra presu-
mitur cum inter curiales vix possit innocētia retineri. Q uis est
enīm cui virtutē nō excutiant curialium nuge? Q uis est tan-
tus / quis tam solidus: vt corrūpi non possit? Optimus est qui re-
sistit diutiis: qui validi? / qui corrūpitur minus. Nā vt sit virtus
incolmis a curialiū via diuertēdū est. Prouide quisquis hoc di-
xerit / & prudenter curie naturā expressit. Exeat aulā / qui vult
esse piis. Vnde eleganter fons salmacis infamia molliciei insi-
gnis eidē compaf. Vt enim in fabulis est vnda illius aspect⁹ de-
cora est: gustu dulcis / suavis tactu / & oīm sensuī vsu gratissima
sed tāta mollicie ingrediētes eneruat: vt viris effeminatis / no-
biliore adimat sexū / nec āte quisq; egreditur q; stupeat & doleat
se mutatiū esse in feminā. Aut enim cedens omnino sexus i de-
teriorem degenerat / aut veteris dignitatis aliquo manēte vesti-
gio hermoſroditū induit qui quodā delinquētis nature ludibrio
sic vtriusq; sexus ostentat ymagine: vt neutrius retineat vītate.
Hac aut̄ poetici nube figmēti nugarū curialiū representat ima-
go / que viros abiecta vītate emolliunt / aut imagine retēta per-
tri officiū pollicetur: hermoſroditus est / qui duro vultu & hispi-
do muliebrē deturpat venustatē: & virū muliebribus polluit &
incestat. Res siquidem monstruosa est philosophus curialis: &
dū vtrūq; esse affectat / neutruī est: eo q; curia philosophiā exclu-
dit & ineptias curiales philosophus vñq; quaq; non recipit. Non
insipientis distēperatur arbitrio. Q uis enim sapiens est / nugas
abigit / cōponit domū: & vniuersa illius subiicit rationi. Vt enī
ait sapiētia que cōmunicatio sancto homini ad canē / aut luci ad
tenebras. Omē aīal diligit sibi: & oīs homo pximū suū? Oīs
caro ad similē sibi coniūgitur: & omnis homo sociabitur simili
sibi. Si lupus aguo aliquando cōmunicauit / sic peccator iusto.

In auf. vt iu-
di. sine quoq;
suff. h.i.r. h.sic
igit. et se.col. iſ

Salmacis fōs

Eccī.xiii.

Roma.vj.

n

Policratici de Curialium nugis.

C De oculis auribus & lingua potestatum / & de officio presidis / & quod iudicem oportet habere iuris & equi notitiam: voluntatem boni & potestatē exequēdi: & quod iuramento debet esse legibus alligatus & a sordib⁹ munerū alienus. Cap. XI.

ff. de offi. presi.
Lillicitas,

Eccī. x.

Eccī. vii.

Platonis nos-
tabile libro de
xēdētib⁹ sup-
gerendo magi-
stratu.

S Equitur oculorū aurorū & lingue collatio quā in presidibus prouinciarū consistere supius dictū est. Preses igitur est/ qui in iure reddendo prouincialibus p̄fidet. Hic aut̄ equi & iniqui debet habere notitiam & facultatem: & animū etiā quod iustum est exequēdi. Nam sicut medico euentus mortalitatis imputari non debet/ ita si quid triste p̄ imperitiā eius cōtigerit: ei merito iputatur. Qd si nouit & non vult: nō ex ignorātia/ sed ex malitia condēnatur. Finis siquidez vtriusq; dānatio est: licet ignari mitius puniātur: nisi forte ignorantia negligētia p̄curauerit. Nā si ignorātia inuincibilis est nō affert mortē: sed ab innatis tenebris excusatur. Si vero scit & vult equitati servire/ nec potest: nō tā presidis est culpa q̄ principis. Sed ad religionē p̄ncipis hec eadē p̄tinere certissimū est: cū iōm iuris oporteat habere notitiā: voluntatem boni/ vires exequendi/ & sacramēto debeat esse legibus obligatus: vt sibi omni no illicitum nouerit: ab earū sinceritate diuertere. Nā de sapiētia eius/ sapientia docet. Iudex (inquit) sapiens iudicabit populum suum: & principatus sensati stabilis erit. Scām iudicem populi sic & ministri eius. & qualis rector est ciuitatis/ tales & ihabitantes in ea. Sed & iuris notitiam necessariā esse & vires necessarias non tacuit dicens. Noli querere iudex fieri: nisi valeas v̄tute irūpere iniquitates/ ne forte extimescas faciē potētis/ & ponas scandalū in agilitate tua. Nō pecces in multitudine ciuitatis: nec te imittas in populi: neq; alliges duplicitia peccata/ nec enim in uno eris imunis. Noli esse pusillanimis in aia tua exorare: & facere elemosynā non despicias. Ne dicas in multitudine respiciet deus meorū munera: & offerēte me deo altissimo suscipiet munera mea. Non irrideas hominem in amaritudine anime sue/ est enim qui humiliat & exaltat circūspector deus. Ex his diligēti lectori occurret/ q̄ voluntas boni non minus iudici necessaria est q̄ notitia vel potestas/ cū nō modo de suis sed ex alienis delictis teneatur: & duplice suorū & aliorū p̄mae one re vt nec in multitudine munera citra mūdiciam voluntatis fit ei fiducia ante deum. Vnde & plato egregie quidem & hinculēter si tamē audiantur: eos qui de reipublice gerēdo magistratu cōtendūt/ ita inter se v̄sari afferit/ vt si naute sub aduersa tempe-

State decertet quis eorum debeat potissimum gubernare. In quo forte calculo aut nullus aut rarus: Id est temerari⁹ est qui sine arte & iuribus vendicet magistratum. Et in eo quidem tamen nihil miserabilius vidi quam iudices scientie legis ignorantes bone voluntatis inanes: quos concinxit amor munera & retributionum: id iuriū quod habent in obsequio avaritie/iactatice: aut carnis & sanguinis exercentes: & a necessitate sacramenti legittimi absolutos. Ex quo planū est/principes qui eis ordinariā iurisdictionem cōtulerunt iuris esse ignorantes vel contemptores. Sed quicquid de peritia iuris dicamus: aut de iuribus exequēdi: iudicem oportet esse religiosissimum: & qui oē siquum morte ipsa magis oderit. Quia ergo presides ordinariā habent iurisdicendi potestatē: iponim & iudicium alioꝝ vna est speculatio: & quod de his dicitur facile ad aliorum cōsequentiā trahitur. Est itaque primū quod ex necessitate officii utrīque indicitur ut iustitiae in omnibus pareatur: & nihil eorum quod facienda sunt fiat ad preciū. Nam quod iniustū est usquequā non licet: ut nec p temporali vita fieri liceat. Quod vero iustū est: mercedis iter uentu non indiget cum per se fieri debeat: & iniquū sit vendere quod debetur. Iustitia ergo vendere iniquitas est. In iustitiam iniqua insania. Hec siquidem ubique reprobata est: ut nusquam esse debeat: illa ubique debita est: ut sine scelere vendi non possit. Neque enim balaam ex eo culpas quod populi dei causā damnauerit aliud ut dixerit quod dominus inspirabat: sed quia avaritia exceccatus infidelium causam instruens quoniam ad puocandā irā dei deliqueret israel dictatē malitia parvauit. Querebat ergo quoniam iuste iustificaret causā ipsius: & quasi illuso deo gratiam eius subtraheret electis. Aut si aduersa iustificari non posset causa: hoc saltē agebat: ut & ab ista recederet deus. Cōpugnatibns namque inquis vincere ut dicitur cōsuevit: qui viribus superior est. Balaamitas videoas plurimos: quod licet iniquam noluit ferre sententiā/corrupti tamen munera quod iustitia partis vni in alterā quod quis arte transferre molirentur. Non facile dixerit utrum sit ne quis licet vendor iniquitatis maliciā: sicut fallaciori colore. Potest tamen videri nequior: qui officiū sui principem & reginam: cui fides famulatur: quasi mercē in foro distrahit: ac si seruus infidelis dominum vendat. Omnis etenim magistratus iustitiae sue famulus est. Cōstat autem quia equitas aliena a vēditore/ licet ad emptorem non transeat: & empta iniquitas sic ad emptorem transiat: ut nequaquam a venditore recedat: & quod in aliis contractibus non reperiatur: solus ille iustitiam vendit qui non habet. Siquidē aēte cōmerciū relinqit sordidū venditorem. Nonne sordidus est qui ad

Iustitia fuit.

Balaam quem
punitus fuit.

Huc. xxv.

Policratici de Curialiū nugis.

Ad philip. iii.

acceptas vel oblatas sordes conscientiam polluit / & nō tam ius-
titiam venalē habet q̄ animā suam? Doctor gentium diuitias
honores & totius mundi variam supellectilem contēnit vt sterco-
ra / vt solū lucifaciat xpm: ratus omniū que dispēdiū salutis af-
ferunt sordibus aggreganda / recte quidē & fideliter eo q̄ nichil
mundū: nihil honestū: nihil decēs: salutem impedit: sed sola tur-
pitudo / que sicut dedecet sic & immūda est & certe iūtis: adeo
damnoſa vt nullo temporali emolumento valeat compensari.
Quid enim prodest homini si vniuersum mundū lucretur faci-
ens detrimentū anime sue. Et vide: quia nō dixit mundū inuti-
lem vbi salus perditur: sed etiā vbi minuitur gloria. Quātum
uis rutilent gemme: aurū splendeat: & oībus lenociniis suis ar-
rideat mundus / quicquid mūdiciā hoīs pimit: sordidū / quod de-
corem aīe extiguit / turpe quod honestatē subuertit: ignominio
sum est. Vnde & apud antiquos etiam salutifere vitatis igna-
ros / omne qđ ex debito officii gratuitum esse oportet / si fiat ad
pcium: in sordibus computatur. Ipsius quoq; precii sic dilatāt in
terpretationem vt nō modo pecunia speciēve contineat: s; obſe-
quiū oēmq; operā quatin⁹ alās nō debetur. Q dēnī ex sordib⁹
est quid ert nisi sordidum? Non enim potest arbor mala fruct⁹
bonos facere: cum in eo vis nature confusat vt similia ex simili-
bus procreentur. Ceterum quia presidum & aliorum iudicū cō-
munem esse inspectionem premisimus: equitatis & publice qe-
tis ministri sūt q̄s tāto circūspectiores / cautiōres oport̄ eē ma-
gisq; sollicitos: quo illius reseruantur examini ciuiis prudentia
circūueniri non potest: aut iustitia corrūpi: illo obtinēre vt i quo
iudicio iudicanerint iudicent: & mēsurā bonā & confertā & co-
agitātā & supeffluentē in finis suos a iudice iusto recipiant.

Matth. vii.
Luce. vij.

Ibidem.

C. de iudi. rē
non nouā. vbi
et habent ver-
ba p̄cedētia.

ST quidē iudices sacramento legibus alligātur iurati
quia oī modo iudicū cū veritate: & legū obseruatiōe
disponēt. Ipo quoq; iure cautiō est vt sacror̄ euāgeliō
scripture terribiles āte sedē iudiciale deponāf ibiq;
ab initio hītiū ad finem usq; permaneant: nec amoueantur nisi
sentētia recitata quo totius consistorii latitudo: dei ip̄ius reple-
ta presentia / oībus ad sacrosanctas scripturas metū incutiat &
reuerētiam: & ab ingētiōe veritatis oīs iniquitas ppulsef. Oīs
quoq; carnis & lāguinis religio iudicaria ppellit affect⁹: euācū

Capl. XII.

ans iram & odii: metu & amicitia: quia vt ait iuli⁹ cesar Haud facile anim⁹ verū puidet: vbi ista officiunt. Hinc est illud puer ^{pro}rouerbum biū auctore cicerone apud antiquos celeberrimū. Exuit psonā antiquorum. iudicis: quisq; amicū induit. Equitas enī cui iudex obsequiū debet odii sinistrā/ aut amoris dexterā nescit. Nā a veritate non licet in iudiciis declinare. Ut vero plurimū indulgeat amicitie/ amico interdū dilationis gratiā facit. Hoc ipsum tamē raro: & non nisi causa cognita. Porro dum causa anceps est dilatio pte- latur/ si non contentionis/ saltē decisionis. Nam iudicia festina- ta penitentiā pariūt. Vnde & greci cū vrgentur ad sententiam anteq; de causa liqueat respondent patres suos sole apud antipo das non vidisse/ sed expectasse semper donec & ip̄is oriref. Di- cunt etiam preproperū esse viatorē qui anteq; lucifer oriaſ cras- sis adhuc tenebris luceq; remota dietā aggredif. Sed nec iudi- cem/auctoritas terreat litigatoriū cum pithagore in lōgissimuz tempus sit dilata petitio/ & alexandri macedonis in castrēsi iu- dicio sit causa dānata. Quod & ille gratū habuit/iudicib⁹ agēs grām quoq; in eo fidem pbauerat q̄ iustitiā oī potentatui pfe- rebant. Nihil vero preclarus de alexandro illo quē publica opi- nio magnū afferit aliq; in hystoria meo iudicio repperi. Michi quidem semper vt tamen pace eorum loquar qui temeritatē vir- tute pferunt/ditissimo alexādro/pauper pithagoras maior erit Quod vt meū cōiicias/ collationē philippi & alexandri trogo pōpeio: vel iustino compendiario eius/ si mauis/ auctore reuol- uas. Ait ergo. Fuit philippus rex armoriq; cōiuiorū studio- fior: cui maxime opes erant instrumenta belloriū: diuinitati que- stus q̄ custodia sollercior. Itaq; inter cotidianas rapinas séper in op̄s erat. Misericordia in eo & perfidia pari iure dilecte. Apud eum nulla ratio vincendi turpis/blandus pariter: & insidios⁹ al- loquio/ qui plura pmitteret q̄ prestaret. In seria & iocos artifex/ amicitias vtilitate nō fide colebat. Gratiā fingere in odio: iſtru- ere inter concordantes odia/apud vtrūq; grām querere/ solēnis illi cōsuetudo. Inter hec eloquētia & iſignis oratio acuminis & solertie plena: vt nec ornatui facilitas:nec facilitati inuentionū deesset ornatus. Huic alexāder filius successit & vture & vitiis maior patre. Itaq; vincendi ratio vtriq; diuersa. Hic apta/ ille ar- tibus bella tractabat. Deceptis ille gaudebat hostib⁹: hic palam fusis. Prudētior ille consilio: hic animo magnificentior. Irā pat̄ dissimulare plerūq; etiā vincere/hic vbi exarsisset nec dilatio vi- tioniſ nec mod⁹ erat. Vini nimis vterq; audius: sed ebrietatis

<sup>Motabile gre-
corū dictū cū
vrgent ad sen-
tentia anteq;
liqueat de cā.</sup>

<sup>philippi ma-
cedonis com-
mendatio.</sup>

<sup>Alexādi ma-
cedonis com-
mendatio.</sup>

Policratici de Curialiū nugis.

Alexander.

diversa vitia. Patri mos erat etiam de conuiuio in hostem per currere/se temere periculis offerre/alexander nō in hostem: sed in suos seuebat. Quobrem sepe philippus vulneratum prelia remisere: hic amicorum interfectorum conuiuio frequenter excesit. Regnare ille cum amicis volebat/hic in amicos regna exercebat. Amari pater mallebat:hic metui. Litterarū cultus vtrique similis. Solertie pater maioris/hic fidei. Verbis atque oratione philippus/hic rebus moderatior. Parcendi victis filio animus promptior & honestior. Frugalitati pater/luxurie filius magis deditus erat. Quibus artibus orbis imperii fundamenta pater iecit/operis tanti gloriam filius cōsummavit. At in uno nō modo patris: sed omnium ingenuorum transcendit vitia/ quod incontinentissime fuit inuidie: adeo vt etiam paterni triumphi ei lachrymas extorquerent/ac si ei virtus paterna omnium gerēdonum prēpereret gloriam. Eos etiam aut propriis manibus iterficebat aut rapi precipiebat ad penam: qui paterni virtutis pre-

Pythagoras. conia predicabant. At pythagoras apud philosophos tante extitit auctoritatis: vt ad omnium questionū decisionem sufficeret si in parte crederetur pythagoras extitisse. Tātum nāque opinio preiudicata poterat: vt nihil cōualeceret ab opposito dum hoc ipse dixisse diceretur. & ex vsu acquiescentium/ vox ipsa pronominis pythagoram indicabat. Cum enī simpliciter dicebas ipse hoc dixit/ex precepta auctoritate teste tullio pythagorā intelligi oportebat. Hic tamen tota auctoritate sua nequaque iudicium flexit: sed adhuc interueniente dilatione propter rei ambi-

Hoc hāc quod stio
nē cū euallo
suo discipulo.

guitatē pendet sententia. Thēma quidez huiusmodi est. Eualus adolescens diuines eloquentie discende gratia causasque orādi apiens fuit. Hic in disciplina pythagore se dedit promittēs pecuniam quam tam pythagoras petierat data medietate atēque integreretur: datur⁹ alteram quo primum die causam apud iudices perorasset & viciisset. Postea cum diutius auditor assertorum pythagore fuisset facundiamque promouisset a studio & trāscursio tempore longiori/causatibus patrocinium denegaret/vt putabatur/ne doctoris impleret mercedem: habitō consilio litem cum eo pythagoras contestatur. Cum ergo ad iudices incende constituendeque cause venissent gratia/pythagoras sic exorsus est. Disce(inquit) stultissime adolescēs vtroque id modo fore/ vti reddas quod peto/siue prote pronunciatum erit siue cōtrate. Nā si contra te lis data erit: merces michi ex sententia debebitur: quod ego euicero. Sin nō fm te iudicatū erit: merces michi ex pacto

debebis / quia tu viceris. Ad ea placide euallis. Opto / inquit) tue tam acipi captioni esse obuiam / si verba non ipse facerem: atq; alio patrono vterer. Sed magis in ista victoria proliudum est: cum te non in causa tantum sed in argumeto quoq; isto vice. Disce ergo tu magister sapientissime vt roq; modo forevti nō reddā quod petis / siue pro me pronunciatum fuerit siue contra me. Nā si iudices p; causa mea senserint / nihil tibi ex sententia debebis / quia ego vicero. Si contra me p;nunciatum fuerit nihil tibi ex pacto debo / quia non vicero. Sic ab adolescēte discipulo eloquentie magister inclytus / suo argumeto confutatus est / & captionis versute / & excogitate frustratus fuit. Tu iudices / vt antique v̄bis vtar historie dubiosum hoc inexplicabileq; esse quod vtrīmq; dicebatur rati / ne sententia sua vtrāq; in partez dicta / ipsa se se rescinderet / rem iniudicatā reliquerunt / causā in diem longissimū protelantes. Nec multum refert ad propositū pythagoras an p;thagoras sicut quintilliano & agellio placet litigauerit. Neq; enim vis est in noīe dū constet rem ambiguam sine temeritate diffiniri non posse. Sunt autē multe captiose que stiones que tutius & comodi p;sertim ī iudiciis differunt q; ac celerent. Vnde apud dyalecticos gen⁹ hoc tractus appellat & a grecis dicitur: nisi quicquid verū esse statueris / falsum reperiē. Et si plenīq; in his p; exceptionē dolī mali possit res tēperari / & equitas iuris interdū queat mitigare rigorez / nisi vrgentissima rerū necessitas cogat / in talibus sententiā expedit differre q; ferre. Fere a puero didicisti / q; a in questionibus que habēt positio- nes implicitas & que latēter inuolutū p;ria laboriosa solutio est nisi forte te antiquo nestore reputes cautiore. Nec credas sōnio / agamēnoni dictū est in sōniis / dū in excidio troie grecia labora ret. Huiusc sōniī interpretationē / ioui censuerit grecorū sapiē- tissimi reseruandā. Laboratē vidi q; plurimos dū q;ritur / an q; di cit ego mētior verum dicat. Sed neminē vidi qui scilaz intraret & caribdim / nisi debilē / aut ppiciū sustinuerit hostem. At in liti giosis disputationib⁹ & declamationib⁹ scholasticis sine piculo ista v̄san⁹: sed vbi ad forū ventū est in quo maior ostētatio īge nii conquiescit / & seria dūtaxat agitanf sine piculo litigatorū / aut iudicis in sententie calculo nō erratur. Nec est (vt opior) qcq; vtilius q; periculū differni / si oīno vitari nō potest. Iniquissimuz tñ est iurgia ptelari: cū alterutrius litigantiū p;clitatur vtilitas / & rei difficultas morā nō p;trahit. Quicqd igif expediri potest accelerandū est / qd cōsultiore tractatu indiget differendū.